dehgas nūq̄ voluptate s̄ nccitate pasca
ris a fames nō sapor puocz appetitū . sin
gulaitatē fuge . cōitate esto otent⁹ sciens
qz caro pasceda ē a extingueda sūt vicia s̄
qn̄ tibi aliqd sup appoitur tamq̄ diuit⁹
p̄ciatū illud accipe hoc tñ i aio ⁊ sp̄ in w
lutate tua sit magis altei apponere q̄ re
tinere . Pone prudentie tue modū ne tibi
sapiens videaris semp a ubiqz atqz i oi
bus opibz tuis time ne forte excedas i ali
quo . Dic bt̄s iob ait . verebar oia opa
mea sciēs qz p̄cis delinq̄ti Cū aut ad stra
tū lass⁹ deueneris te hōestiss̄e iaccdo o po
nas . nec supin⁹ iaceas nec genua leuan
do calcaneos uigas ad tibias qz si luxuie
te p̄pa ocussit recordare dilēm tuū posi
tū sup lectū dolois a vniūstratū ei⁹ ver
sū i infirmitate . Nec dices i corde tuo de⁹
me⁹ p̄d⁹ i patibulo ⁊ ego voluptati ope
rā dabo . sic qz inuōto ex toto corde noie sal
uatois gemēdo a sepe geinādo hoc nom̄
salutis cessabit q̄ssacio rumna in te psal
mos donec sopn⁹ occupet ut in sompno
sompnies te psalmos dicere . Cum sur
rexis ad vigilias lauda creatorē tuū ex
oibz viribus tuis a ad laudem creatoris ⁊

redēptois tui exalta i altitudine vocē tuā
Postremo purissimū x̄ hēto amorē n̄l p̄
ter cristū a qđ est p̄ter ip̄m a qđ ē p̄ter
ip̄fū nō est amare memēto. Prolixius
q̄ putavi descriph̄ tibi qđ ip̄e agere ne
queo in te adīplere me reputās a optās
quod michi deesse cognosco. qz p̄fectus
tu? gaudiū ē michi a corona mea i dño
deo meo. Si qñ assistitis tediō. iuxta
lapidē quo lauātur corpa mortuorū te
opone meditādo a diligēter cogita quo
mō tractētur vsu sepeliēdi nūc in tergū
nūc in faciem versantur quomō nutet ca
put cadāt brachia rigent crura iacēt ti
bie quomō induātur ofuantur deferātur
humādi quomō sponātur in tumulo q̄
mō puluere cōtegātur quomō vrentur
a vermbz q̄i putrefaccō. Sūmaqz tibi
fit p̄hia. meditacō mortis assidua. hāc
vbicūqz fueis aut prexeis tecū porta a in
eternū non p̄ibis.

Explicit speculū bernhardi abbatis
de honestate vite. Incipiūt octo
pūcta. mediāte quibz p̄ueitū ad p̄fe
ctōnem vite spiritualis. eiusdem.

Et octo si bene excolueris omnium
virtutum perfectionem et consum-
mationem per gratiam dei consequeris. ¶ Pri-
mum ut pure et integre peccata tua sepi-
us confitearis cum magno dolore et pro-
posito non plus faciendi. ¶ Secundum
ut non frangaris aduersitate vel tempta-
tione. Sed sta in iusticia et timore et pre-
para animam tuam ad temptationem. Non
enim est locus vel religio qui vel que per-
mittit hominem sine pugna militare et uiue-
re. Nam tota vita hominis militia est super
terram. Omnes etiam qui pie uiuere vo-
lunt in christo persecutionem patiuntur permittit
enim teste beato greg. dominus electos suos la-
cari detractoribus ut in humilitate conseruentur.
¶ Tercium ut non misceas te hominibus
nec interioribus nec exterioribus in quantum
potes bono modo. Sed tene solitarium
sponso tuo christo et fuge rumores seculi et
vana ac secularia colloquia que mentem
distrahunt et inquietam reddunt et in pa-
ce esse non permittunt. ¶ Quartum om-
ni tempore debere puritati cordis studere
ut videlicet continue velut clausis sensi-
bus carnalibus in te ipsum conuertaris

pure
in frangi
facere
in
et phara
feruore
silete
et ociosa

12
a cordis ostia a foemis sensibiliū 7 yma-
ginibus terrenoz q̄ tum possibile est ha-
beas diligenter sc̄ata. Puitas nāq; cordis
inter oīa exercitia spiritualia est quoda;
mō tamq̄ quedam finalis intētio ac labo-
rum omnū retributio que in hac vitam
les xp̄i emētus recipere cōsuevit sibi v̄di-
cat p̄icipatum. Affc̄m tuum cū omni dili-
gētia ab hīs omib; que libertatem ipsiq;
impedire possent 7 ab omni re possibili-
tem habēte alligādi 7 tenēdi ipsū affc̄m
ad inhzēdum. Juxt. illud legis mosayce
maneat vnusquisq; apud semetipsū. nul-
lus egrediat̄ ostiū dom̄s sue die sabati 7
sabbatizabit pplūs. In semetip̄o nāq; eē
ē disphiones cordis sui et affectiones ad
vnum vr̄um 7 simplicissimum bonorum
recolligere 7 collectas habere. Sabatiza-
re vro est cor ab affectione carnali ipsā
infiēte et a curis mundanis ipsum dis-
tralxte absolutā esse et in pace cordis sui
tamq̄ in portu silenciū in amore 7 fruitio-
ne cōditois suauit̄ q̄escere. Sup oīa aut̄
alia tibi semp̄ sit p̄ncipal̄ conat̄ ut aīm
tuū semp̄ sursum in otemplcōne diuīoz ele-
uatum habeas ut diuinis reb; ac dco mēs.

in giter transferatur. Quicquid autem ab his
diuisum est quod uis magis videatur sic corpo
ris castigatio ieiunium uel uigilie et similia
virtutis exercitia quasi scilicet aia et inferiora iu
dicanda sunt tamen expedienda quantum ad cordis
perfectiuitatem. Inde est quod paucissimi iam
ad uera perfectionem perueniunt quod in medijs non
multum proficiunt tempore et vires expediunt de
bita remedia negligunt et proponunt. tu
autem si trinitate ratione ad finem intentionis peruenire desi
deras debes superare ad perpetuam cordis pu
ritatem et mentis tranquillitatem abulare atque
cor sursum iugiter ad dominum habere uel tamen est quod
nullus mortaliu potest huic otuplioni iugiter in
herere. sed ideo dictum est ut scias ut in me
tis intentionem debes habere fixam et ad
quam destinationem semper anime tue reuo
ces intuitum quam poterit optinere mens
gaudet et a qua distractam se doleat atque si
spiret quocienscumque ab illo intuitu se dep
henderit sepatam. querulosa uoce michi
obuiare uolueis dicens te diu in eodem
statu manere non posse nosse debes quod di
uina uirtus plus potest facere quam homo
possit cogitare. et quod frequentia actus si
miles sibi habitum generare consueuit

Unde sepi⁹ contingit q̄ illud ad quod for-
 tallis homo se in p̄ncipio astrinxit cū qua-
 dam violētia ⁊ difficultate postea facili⁹
 opabitur ⁊ tandem cū magna delectacōe
 dūmodo a cēptis nō desistat. Audi fi-
 lii disciplinā p̄ris tui. Attēde diligēter
 illa verba mea ⁊ ea in corde tuo q̄si libro
 scribe. Noli emulari multitudinē eorū qui
 iam retro ouer si sūt p̄ de fideia cordis sui
 In quibus deuocō tepuit caritas refriguit
 ⁊ deficit humilitas. obediētia etiam p̄str̄-
 ta est qui placere hoībus cupiūt honores
 querunt vntri seruiūt qui supra modum
 diligunt munera secuntur retributiones q̄
 in hoc mundo ip̄m q̄s querūt p̄ mercede
 opis sui recipiūt et in futuro vacui remaē-
 bunt. Sed illos egregios flores sac̄tissi-
 mos patres qui incōparabili flaḡbant stu-
 dio sanctitatis attēde ⁊ eorum festines
 propositum simili studio ⁊ conūlatione
 suscipere quēadmodū tibi iam p̄positū est
 Siue igitur comedas siue bibas siue
 aliquid aliud facias semper hec vox p̄i pa-
 tris resonet in auribus tuis ad mouentis
 ⁊ dicētis. fili i mi ad cor tuū redas ab oib;
 q̄ tū possibile ē te ip̄sū abstrahēdo mētis